关于印发《2018年成都市农作物秸秆综合利用项目申报指南》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/107610.html
来源：成都市农业委员会

关于印发《2018年成都市农作物秸秆综合利用项目申报指南》的通知

各区（市）县农发（农林）局，成都天府新区、高新区经发局，相关单位：

 根据市政府《关于推进农作物秸秆综合利用和禁烧工作的意见》（成府发〔2014〕16号）和市政府办公厅《关于印
发成都市2017年农作物秸秆综合利用和禁烧工作实施方案的通知》（成办函〔2017〕52号）精神，为推进秸秆综合利
用，结合全市实际情况，制定了《2018年度成都市农作物秸秆综合利用项目申报指南》，现印发你们，请按照要求组
织实施。

附件：1.2018 年成都市农作物秸秆综合利用项目申报书（实施免耕覆盖沃土还田秸秆腐熟剂补贴项目）.xls

 2. 2018 年成都市农作物秸秆综合利用项目申报书（秸秆规模化利用补贴项目）.xls

 3. 2018 年成都市农作物秸秆综合利用项目申报书（秸秆规模化收储能力补贴项目）.xls

成都市农业委员会

2017年4月20日

2018年度成都市农作物秸秆综合利用项目申报指南

 为贯彻落实市委、市政府关于成都市农作物秸秆综合利用和禁烧工作的决策部署，加快推进我市秸秆综合利用工作
，从源头上防止因秸秆焚烧而污染大气环境，加快美丽中国典范城市建设。按照市政府办公厅《关于印发成都市2017
年农作物秸秆综合利用和禁烧工作实施方案的通知》（成办函〔2017〕52号）和《成都市财政局  成都市农业委员会
关于改进市级财政支农专项资金分配和项目管理工作的通知》（成财农〔2016〕157号）的管理要求，为指导相关区
（市）县做好2018年度秸秆综合利用项目申报工作，特制定本申报指南。

 一、目标任务

 坚持因地制宜、多措并举、疏堵结合、以用促禁的原则，强化宣传，严格执法，建立长效监管机制，突出政策引导
，推动秸秆综合利用和禁烧工作，促进资源节约型和环境友好型社会建设。禁止露天焚烧秸秆，禁止向河道、沟渠抛
弃秸秆；加大综合利用力度，实现“不见烟雾，不见火光，不见黑斑”；全市秸秆综合利用率达到96%以上。

 二、支持项目内容

 （一）实施免耕覆盖沃土还田秸秆腐熟剂补贴项目。支持各区（市）县购置秸秆腐熟剂，免费发放给各类农业经营
主体，开展免耕覆盖沃土还田。

 （二）秸秆规模化利用补贴项目。支持企业、合作社从事秸秆能源化、肥料化、饲料化、基料化、原料化加工利用
市域内秸秆（含果树枝条）。对年利用成都市域内秸秆量1000吨以上的实行补贴。

 （三）秸秆规模化收储能力补贴项目。支持各类农业主体新建集秸秆打包、收储、转运、加工等功能于一体的秸秆
转运中心。对新建秸秆转运中心达到秸秆收储能力5000吨（含）以上的实行补贴。秸秆转运中心建设，必须具备以下
条件：

 1. 申报企业注册时间3年以上。注册资金200万元以上；

 2. 秸秆转运中心占地面积不少于5亩，且符合当地国土、农发、规划等部门和乡镇的规划要求，为一般农用地或集
体建设用地，经当地国土部门批准，并由国土部门出具相关证明文件。

 3. 秸秆堆贮厂房面积2500平方米以上，堆贮厂房采用轻钢结构、彩钢瓦屋盖，具有消防水池及设施、围墙及大门、
25吨以上地磅、自动称量计数统计设备、排水工程以及强、弱电设施设备。

 4. 转运中心的修建符合各区（市）县规划建设管理的各项要求，并办理工程建设的相关手续，经工程竣工验收达到

                                                  页面 1 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/04/201704261431_49666500.xls
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/04/201704261431_28926300.xls
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/04/201704261431_74371200.xls

关于印发《2018年成都市农作物秸秆综合利用项目申报指南》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/107610.html
来源：成都市农业委员会

合格。

 三、补贴标准

 （一）对实施免耕覆盖沃土还田的区（市）县，购买腐熟剂所需经费由市政府和区（市）县政府承担，市级财政给
予二圈层30%、三圈层（含青白江区）60%的补贴。

 （二）对规模化加工利用市域内秸秆（含果树枝条，下同）实行补贴，具体补贴标准如下：

 1. 年加工利用秸秆量在1000吨（含）至5000吨（不含）：每吨秸秆按照40元的标准给予补贴；

 2. 年加工利用秸秆量在5000（含）吨至10000吨（不含）：每吨秸秆按照60元的标准给予补贴；

 3. 年加工利用秸秆量在10000吨（含）以上：每吨秸秆按照80元的标准给予补贴；

 （三）对经有关部门批准，新建并验收合格、收储能力在5000吨以上（含）的转运中心，市级财政按二圈层20万元
、三圈层（含青白江区）40万元标准给予一次性补助。

 四、补贴方式

 采取先实施后补贴方式。

 五、实施期限

 项目实施期限：2016年8月1日至2017年7月31日。

 六、管理程序

 （一）发布指南。各区（市）县农业部门根据本指南结合自身实际情况，制定相应的秸秆综合利用项目管理办法，
并对项目政策进行广泛宣传。

 （二）项目实施。申请补贴项目的各类农业主体应先行投入资金，组织实施农作物秸秆综合利用的各个项目，在实
施过程中实行项目化管理，独立核算，建立、健全各类台账管理、档案管理制度，做到记录准确、手续完备，账目清
晰。

 各区（市）县农业部门根据实际情况，对本区域内实施秸秆综合利用的各类项目进行整体规划，明确项目实施内容
、完成时间、项目责任、质量要求、验收和绩效考评等要求。特别在大小春期间做好秸秆综合利用各类项目实施单位
的管理工作，确保项目顺利理施。

 （三）项目申报。按照属地管理原则，项目实施主体单位向各区（市）县农业主管部门提出书面申请，当地农业主
管部门组织对上报项目的真实性、合规性、及完整性进行初审。于2017年8月31日前将县级初审合格的项目申报书、
项目管理办法及相关材料，以及县级农业部门会同财政部门的联合行文报市农委。

 （四）评审和核实。市农委会同市财政局，组织专家对申报项目材料进行评审，对评审合格的项目纳入项目储备，
并对储备项目择优排序。市农委对储备项目数量按不低于40%的比例开展现场随机抽查核实。

 （五）公示和立项。市农委对经专家评审、现场核实通过的项目及补贴金额向社会公示，经公示无异议后予以立项
。根据财政年度预算安排计划额度，未在当年拨付经费的项目，顺延到次年优先安排。当年项目资金经市人大审批后
下达执行。

 （六）绩效考评。项目实施完成后，由县级农业部门牵头组织验收和绩效考评，市农委根据工作安排随机抽查。项
目验收和绩效考评结果将作为次年财政预算资金分配的重要依据。

 七、项目管理

                                                  页面 2 / 3

关于印发《2018年成都市农作物秸秆综合利用项目申报指南》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/107610.html
来源：成都市农业委员会

 （一）组织管理。各区（市）县农业部门应根据本地区实际情况，制定切实有效的秸秆综合利用项目管理办法，对
项目实施做到整体规划，全面布局，多方位管理，并对申报内容的真实性、有效性、合规性负责。

 对实施免耕覆盖沃土还田秸秆腐熟剂补贴项目，各区（市）县农业部门要根据实际申报面积以及土壤和农作物的实
际情况合理选择秸秆腐熟剂，并按相关规定和程序购买腐熟剂。对于腐熟剂的发放必须建立独立台账管理。

 对秸秆规模化利用项目，各区（市）县农业部门特别要加强大小春秸秆收购期间的各企业秸秆收购核查，可通过跨
区域交叉抽查、第三方督查等形式，及时统计汇总秸秆收购量，在秸秆收购工作结束后，应对企业秸秆收购相关资料
认真审查，确保企业秸秆收购总量数据准确无误。

 对秸秆规模化收储能力补贴项目，各区（市）县农业部门要根据秸秆转运中心的具体申报条件，逐一对照检查，确
保秸秆规模化收储能力补贴资金使用符合要求。

 加强绩效考评。项目县要按照财政项目支出绩效评价的有关要求，对项目决策、项目管理、目标完成和项目效果等
进行绩效考评等工作。

 做好项目总结及材料报送。项目县要做好项目实施情况的总结，并于2018年5月5日前将项目总结、绩效自评报告上
报市农委和市财政局。各项目业主要建立详实的项目档案资料。

 （二）资金使用管理。严格按照现行资金管理办法加强资金管理，专项资金不得平衡预算、偿还债务、购置车辆、
发放人员工作补贴等于项目建设无关的支出。不得用于论证审查、规划编制等项目管理工作经费，确保专款专用。

 各区市县农业部门和财政部门要督促项目单位规范财务管理。属于政府采购范畴的，应严格执行采购法规定，资金
使用要符合支出范围，会计资料要规范、齐全、有效，不得白条入账，项目土建工程建设要有工程合同、竣工验收、
审计报告等资料。

 八、项目监督

 项目承担单位应建立健全资金管理制度，加强财务管理、档案管理，并接受财政、农业、纪检、审计等部门的监督
检查。

 凡发现有虚报、骗取、套取奖补资金行为的，一经查实，除责令立即纠正并收回所补资金外，取消造假企业今后申
报秸秆综合利用补助资金资格，同时停止该区(市)县下一年度申报秸秆综合利用补助资金资格，并按照《财政违法行
为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关法律法规进行查处。构成犯罪的，移送司法部门依法追究刑事责任。

 九、附则

 本项目申报指南由市农委负责解释。

 本项目申报指南自下发之日起实施，有效期一年。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/107610.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/107610.html
http://www.tcpdf.org